f) κοινωνοῦ deest apud Fabr. habet Cod. Coisl. g) Ita Cod. Coisl. κοινωνοῦ deest apud Fabr. h) Cod. Coisl. περιώσιν. Recte. Fabr. περιέσιν. i) Cod. Coisl. habet μετὰ αὐτοῦ ἡν. τ. λ. k) In Cod. Coisl. praecedit θεμ. θ'. l) Ita Cod. Coisl. γενόμενος deest apud Fabr.

Et magis placuit, per utrumque recte solvi societatem, nisi specialiter prohibui. Potest autem socius non solum mihi, sed etiam procuratori meo renuntiare, quod et Servius, ut Alfenus referit, verum esse ait. Sed ab arbitrio meo pendet, utrum ratam habere velim renuntiationem procuratori meo factam, necne. Et renuntiatione quidem procuratori meo facta, ego desino socio actione pro socio eorum nomine, quae postea sequuntur, teneri. An autem is, qui renuntiavit, eadem libertate fruatur, in arbitrio meo est. Nam si contentus sim renuntiatione, neque ille in id, quod interest, pro socio mihi tenetur, sicuti non teneretur, si non procuratori meo, sed mihi ipsi directe renuntiasset.

Cyrilli. Per alium recte renuntiamus. Procurator, cui hoc specialiter mandatum est, et qui generale mandatum habet nec specialiter renuntiare prohibitus est, recte renuntiat. Si procuratori socii vel etiam ipsi socio renuntiaveris, ipsum a te liberas: tu vero non liberaris, donec ratum ille habuerit.

16) procurator] Procurator recte renuntiat. Quaere lib. 8. tit. 2. cap. 79. cuius initium, Maritus.

Morte unius socii omnis societas solvitur, licet plures socii supersint: nisi ab initio aliud quid convenerit¹⁷⁾: nec heres eius succedit. Quae tamen ex re communi quae sita sunt, item dolus et culpa in eo, quod ex ante gesto pendet¹⁸⁾, tam ab herede¹⁹⁾, quam heredi a reliquis praestatur.

17) aliud quid convenerit] Forte ut mortuo uno nihilominus inter superstites maneret societas.

18) ex ante gesto pendet] In rebus communibus non divisis negligientiam et dolum, et quae postea quae sita sunt, et socius et heres agnoscent.

19) ab herede] Heres agit adversus socios eius, quod ex re communi quae situm est, vel doli vel negligientiae nomine.

Societas solvitur finito negotio, cuius causa contracta est. Quodsi unus decesserit ante inceptum negotium, et postea negotium perfectum sit, si quidem reliqui ignoraverint socii obitum, consistit societas: si vero sciverint, solvitur. Hac enim distinctione et in mandato utimur.

Societas²⁰⁾ ad arrogatorem²¹⁾ non transit. Arrogatus²²⁾ autem socius permanet, sicuti et filius emancipatus.

20) societas] Societas, sicuti ad heredem socii non transit, ita nec ad arrogatorem, ne invitus viro non omnino moribus meis convenienti socius fiam. Ipse tamen arrogatus socius permanet, quia etiam filiusfamilias, qui tecum societatem contraxit, et postea emancipatus est, socius esse non desinit. Utraque enim, arrogatio scilicet et emancipatio, minima est capitis deminutio. Nos autem didicimus, maxima tantum et media capitis deminutio societatem dissolvit. Etiam publicatio bonorum unius socii societatem dissolvit. Hoc autem tunc accipimus, quum omnia eius bona publicari contingat. Nam quia fiscus ad similitudinem heredis in bona eius succedit, ideo societas in suo statu permanere non potest. Nam is, cuius bona publicata sunt, mortuo similis est. Itaque, si bona pro parte publicata sint, ut ex Lege Iulia de vi privata, ex qua tertia bonorum eius, qui in Legem incidit, pars publicatur, nihilosecius societas consistit.